
 

 

 

 

 

Leuven, 30 december 2020 

 

 

Brexit & Zuivel: 

Belangrijkste elementen in het handelsakkoord EU-VK 
 

 

 
Op 1 januari 2021 is de Brexit met een akkoord een feit. Het Akkoord treedt voorwaardelijk in voege 
op 1 januari tot 28 februari 2021. Het goedkeuringsproces binnen de verschillende bevoegde instanties 

zal immers nog verder doorlopen in 2021. 
 
Voor de sectoren die hoge invoertarieven kennen, zoals de zuivelsector, is het akkoord positief nieuws. 

Goed nieuws is ook dat Europese en Britse transporteurs vracht mogen vervoeren van eender waar op 
elkaars grondgebied en daar ook vracht mogen oppikken. Maar ook met een akkoord blijft de Brexit een 
grote impact hebben op het bedrijfsleven, zoals o.a. de verplichte douaneformaliteiten die in voege 
tregen vanaf 1 januari 2021. Maar bepaalde douaneprocedures worden wel vereenvoudigd. Zo is er 

overeengekomen dat elkaars geautoriseerde marktdeelnemers (Authorised Economic Operator of AEO) 
worden erkend. In dit bericht bespreken we enkel belangrijke elementen van het Akkoord. 
 

 
a) Nultarieven 

Er worden geen tarieven of quota opgelegd aan goederen die aan de vereisten op vlak van oorsprong 

(aan te tonen mits zelfcertificatie via REX, zie verder) voldoen. Er worden periodieke herzieningen van 
het akkoord voorzien. Tarieven en quota zijn dus in de toekomst niet uitgesloten. Het is nog niet 
duidelijk wanneer en met welke frequentie zo'n herziening zou worden besproken. Wel werd er 
overeengekomen aanpassingen slechts op een voorspelbare, consistente en transparante manier door 

te voeren. 
 
De te hanteren oorsprongsregels worden opgelijst in het Akkoord vanaf pagina 431. Voor de producten 

van hoofdstuk 4 (i.e. de grote zuivelategoriën) geldt onderstaande: 
Production in which: 

 all the materials of Chapter 4 used are wholly obtained; and 

 the total weight of non-originating materials of headings 17.01 and 17.02 does not exceed 20 
% of the weight of the product. 

 
Daarenboven wordt er gespecifieerd dat de producten uit hoofdstuk 4 gebruikt in de productie van 

producten met GN-code 17.04, 18.06, 19, 21.01, 21.02, 21.04 - 21.06, 22.01-22.06 & 23.09 'wholly 
obtained' moeten zijn. Dit maakt dus dat EU uitvoerders van bijvoorbeeld chocolade enkel gebruik 
kunnen maken van EU melkpoeder indien ze aan het nultarief willen kunnen uitvoeren naar het VK. 

 
Er geldt bilaterale cumulatie. Dit betekent dat je Britse en Europese materialen mag “cumuleren” en dat 
onderdelen van Britse oorsprong die in de EU verwerkt worden, aanzien worden als onderdelen van 

Europese oorsprong (en vice versa). 

 
 

b) REX 

Om het nultarief te bekomen, moet je aantonen dat je goederen aan de oorsprongsregels voldoen. Dat 
wil zeggen dat de goederen in de EU of het VK verkregen of geproduceerd moeten zijn of voldoende 
bewerkt of herwerkt worden. Een dergelijk bewijs kan geleverd worden aan de hand van zelf-certificatie 

via het “Registered Export System” (REX). Indien je hiervoor nog niet geregistreerd bent bij de douane, 
dien je eerst een aanvraagformulier in te vullen en op te sturen.  
 

Eens je voor REX geregistreerd bent, kan je bewijzen dat je goederen van EU-preferentiële origine zijn 
door een attest van oorsprong toe te voegen bij je douaneaangifte in het VK. De tekst hiervoor is terug 
te vinden in het Akkoord vanaf pagina 490 en kan aan de factuur of een ander document toegevoegd 
worden.  

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/brexit_files/info_site/tca-20-12-28.pdf
https://financien.belgium.be/nl/douane_accijnzen/ondernemingen/douane/aeo
https://financien.belgium.be/nl/douane_accijnzen/ondernemingen/facilitatie/rex-de-zelfcertificatie
https://economie.fgov.be/nl/themas/ondernemingen/brexit/verkeer-van-goederen-en/brexit-oorsprongsregels


 

 

 
Je dient ook een leveranciersverklaring toe te voegen. De tekst daarvoor is terug te vinden vanaf pagina 
486 van het akkoord. Als exporteur heeft u ook de verplichting om deze bewijzen voor een periode van 

vier jaar bij te houden. Dit systeem van zelf-certificatie is een administratieve vereenvoudiging, maar 
legt de volledige verantwoordelijkheid voor het correct toepassen van de oorsprongsregels bij jou als 
bedrijf. 

 
Daarnaast is ook het gebruik van “importer’s knowlegde” toegelaten, waarbij de importeur de 

preferentiële oorsprong van zijn import claimt in plaats van de exporteur. De importeur draagt dan de 

verantwoordelijkheid en moet de preferentiële oorsprong van de import ook kunnen bewijzen. 
 
 

c) Zakenreizen 

Er zijn regelingen getroffen om korte zakenreizen mogelijk te maken zonder visum. De lijst met 
activiteiten waarvoor dit mogelijk is, vindt u terug op pagina 749 van het Akkoord. Het gaat bijvoorbeeld 
over het deelnemen aan beurzen, het bijwonen van vergaderingen of het uitvoeren van herstellingen.  

 
De toegestane verblijfsduur bedraagt maximaal 90 dagen per periode van zes maanden. Wilt u langer 
in het VK verblijven en/of werken of wilt u een andere activiteit uitvoeren, dan heeft u een arbeids- 

en/of verblijfsvergunning nodig. Via deze VK tool kan u nagaan of u een visum nodig heeft. 
 
 

d) Gegevensbescherming (GDPR) 

Er is een verklaring afgelegd om de hoge niveaus van gegevensbescherming te handhaven. De EU 
neemt zich voor om een adequaatheidsbeslissing te nemen. Dit wil zeggen dat Vlaamse bedrijven geen 
extra stappen moeten ondernemen om de gegevens te beschermen die vanuit de EU naar het VK 

gestuurd worden. Maar deze beslissing wordt pas verwacht tegen ten vroegste maart 2021.  
 
In de tussentijd is het aangewezen enkel nog persoonsgegevens door te geven op basis van 

modelcontractbepalingen, bindende bedrijfsvoorschriften of gedragscodes en certificerings-
mechanismen. Voor meer informatie verwijzen we u graag naar de Belgische Gegevensbeschermings-
autoriteit. 

 

 

 

 

A. Vangerven 

https://www.gov.uk/check-uk-visa
https://www.gegevensbeschermingsautoriteit.be/professioneel/thema-s/internationaal-gegevensverkeer/brexit
https://www.gegevensbeschermingsautoriteit.be/professioneel/thema-s/internationaal-gegevensverkeer/brexit

